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Referat 
 
från Månadsmötet onsdagen den 17 februari 2018 på Hotel Tylösand 
 

Landshövding Lena Sommestad – ”Vad är jämställdheten på väg – 
100 år av kvinnopolitiska reformer? 
 
Landshövding Lena Sommestad började med att ställa frågan om jämställdheten i 
Sverige är ett problem idag? Vi har ju en stark jämställdhet i teorin och i lagstiftningen 
men fortfarande kvarstår stora utmaningar i praktiken. Vår landshövding är historiker 
och har tittat på jämställdheten ur ett historiskt perspektiv. Det är nästan 100 år sedan 
kvinnlig rösträtt infördes i Sverige. 1921 valdes de fem första kvinnorna in i riksdagen. 
1923 fick kvinnorna behörighet till offentlig tjänst och 1928 var kvinnorna välkomna till 
läroverken. 1957 vigdes den första kvinnliga prästen och 1973 var kvinnorna även 
välkomna till militärtjänst. Kvinnokampen har krävt makt och mod och har handlat om 
kvinnans rätt till arbete. Den svenska utgångspunkten har varit unik med en könsneutral 
modell, dvs. ”familjeförsörjarmodellen” och ”tvåföräldramodellen” där kvinnor och barn 
stod i fokus för den svenska välfärden. Detta märktes inom politiken, t.ex. i mödra- och 
familjepolitiken, socialpolitiken, bostadspolitiken, förskola-skolpolitiken, 
socialförsäkringspolitiken samt den aktiva arbetsmarknadspolitiken.  
 
1900-talet blev barnens århundrade. Hemmafruns arbete blev mer respekterat och 
kvinnorna hörsammades sin önskan om rätt till arbete. 1970-talets reformer har hjälpt 
till. Då kom lagar om särbeskattning, fri abort, föräldraförsäkring, utbyggd barnomsorg 
och jämställdhet i arbetslivet. På 1990-talet kom sexköpslagen och kvinnojourer 
öppnades. Vi är inte framme vid total jämställdhet. De gamla kvinno- och mansrollerna 
finns kvar och det är ”sega strukturer”. Stora utmaningar kvarstår. Sysselsättnings-
graden för arbete är idag 78 % för kvinnor och 82 % för män MEN det är kvinnorna som 
oftast arbetar deltid. 30 % mot männens 11 %. Kampen fortsätter dock, bl.a. via olika 
kvinnoorganisationer som Ruter Dam, FI, #metoo, Fadime-galan, osv.  Nya reformer 
förväntas hjälpa till, såsom ”ett-nej=ett-nej”, barnlediga pappor som inte kan överföra 
pappaledigheten till kvinnan, mer heltidsarbete för kvinnor, osv. Lena Sommestad 
avslutade med att poängtera att jämställdheten mellan man och kvinna går trögt i 
verkligheten även om Sverige kommit längre än övriga Europa och de kvinnliga cheferna 
blir fler och fler. 
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